*Dolus praesumptus, dolus indirecte probatus, dolus indirectus.*

Doctrina juris poenalis, praesertim doctrina communis juris poenali germanici, in *Constitutione criminali Carolina subnixa*, studerit in lucem evolvere elementum subiectivum ex principio per se obiectivo: „versanti in re illicita”, et dependetentem facere ab eo resonasabilitatem poenalem pro omnibus effectibus procedentibus ex actione illicita. Jus poenale materiale auxilium obtinuit in hac materia ex parte juris poenalis formalis, praesertim ex legali sistemo probationis vigente in processu poenali. In hoc systemo processuali multum valere confessioni: confessio est regina probationum. Torturae sunt instrumenta eruendae veritatis. Unde specialis eorum

<sup>93</sup> Gasparri P., *Tractatus canonicus de sacra ordinatione*, Paris 1893 I, n. 443, p. 273: „Si Titius sui compos dedit operam actioni licitae ex qua sine ulla diligentiae omissione mors vel mutilatio alicuius secuta est... nullum esse peccatum, nullamque irregularitatem incurrit.

<sup>94</sup> X, V, 12, 19.

<sup>95</sup> D'Annibale J., *Summula theologiae moralis*, Romae 1908, ed. 5 I, p. 451, n. 422, pars I, tract. 7, cap. 2, art. 2.

<sup>96</sup> Lega M., *De delictis poenis*, ed. 2, 421—423, n. 349.

<sup>97</sup> Wernz F., *Jus decretalium*, VI, p. 30, n. 21.

<sup>98</sup> Lega M., *De delictis et poenis*, p. 69, n. 46.

<sup>99</sup> Lega M., *De delictis et poenis*, p. 68, n. 45; 421, n. 348: „non incurrit irregularitas ex facto casuali non culposo: dummodo casus, seu vis maior attingat, seu afficiat intentionem agentis, non operis officium...”

Lega M., *De delictis et poenis*, 69, n. 45: „Quaeri debeat an casus cum culpa coniunctus esse possit, quoad moralem imputationem. — Ut puta quis dans operam rei illicitae, ut ecce clericus vacans venationi rei prohibite, si casu hominem occiderit, tenetur hic de homicidio? Nec defuerunt Doctores ita opinantes... Sed haec opinio haud tenenda est, quia in huiusmodi facto, etiam quasi delicti deest qualitas, quia eventus prorsus fortuitus nullimode praevideri potest; nec proinde imputari”.

functio ad confessionem faciendam. Indicia sufficiunt ad faciendam accomodationem torturae. Reus potest se defendere iuramento purgatorio et aliis modis, quibus potest avertere a se praesumptionem culpae<sup>102</sup>.

#### *a. dolus praesumptus*

Unum ex elementis in evolutione doctrinae de principio versanti *in re illicita* erat species culpae, quae nominationem *doli praesumpti* adhibuit. In comparatione cum principali principio dolus praesumptus progressum statuit. Atmosfera rei illicitae insufficiens est. Dolus est necessarium. Ad actionem delictuosam status psychicus postulatus est, qui cum effectibus provenientibus ex hac actione delictuosa debet rationem habere. Ex altera parte deest probatio hui statui psychico. Ergo sufficit praesumptio quoad eum, qui illicite agit vult omnes effectos productos hac actione. Si eos non vult, neque eos praevidet, neque eos in conscientia habuit, debet hoc probare iuramento purgatorio vel alio modo suam innocentiam ostendere. Unde sequitur quod dolus praesumptus permitendo probationem contrarium principium processuale revertit, secundum quod actor debet culpam rei probare sed non contra reus suam innocentiam debet vindicare. *Probatio incumbit et, qui dicit, non qui negat*<sup>103</sup>.

#### *b. Dolus indirecte probatus*

Ad faciendum iuramentum purgatorium vel ad aliam purgationem ope testium, vel aliarum circumstantiarum, quae praesumptionem revertant, auctorem illicite agentem, neque praevidere, neque in conscientiam habere, neque voluere effectos huius illicitae actionis, non sit difficile; unde dolus praesumptus icommoda species culpae fiat, facultatem dante facile excusandi a poena praeter existentiam effectum ex actione dolosa v.g. mortis hominis. Evolutio gressum facit et novam conceptionem doli producit, s. d. *dolus indirecte probatus*. Differentia inter *dolum indirecte probatum* et *dolum praesumptum* in hoc consistit, quod dolus praesumptus solummodo praesumptiōnem culpae creat, dolus indirecte probatus pro probato habendus est. Indirecte quidem probatus ratiocinazione, qui agat illicite, vult omnia, quae sequuntur ex hac actione, sed probatus. Sequitur ex hoc, quod nulla adest differentia inter *dolum praesumptum* et *dolum indirecte probatum*, si agitur de argumento et sensu. Sunt

---

<sup>102</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 8, 1965, Nr 3—4, 105—143.

<sup>103</sup> Papierkowski Z., *Wina Kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 117, 118.

solummodo diversae conceptiones iuridicae rationis psychice ad non intentos et non praevisos effectus actionis dolose in re illicita. Inter duos species doli differentia adest solummodo formalis in processu criminali. Dolus indirecte probatus non admittit contrariam probationem, id est probationem innocentiae rei. Si notum est reum dolose v. g. vulneravit hominem, mors huius hominis *indiceret probata* est, sine aspectu, utrum reus eam praevidet et utrum erat pro eo res nec opinata<sup>104</sup>.

### *c. Dolus indirectus*

Existentia *doli indirecte probati* decidivit cum tempore deiciendi teorias de legalibus probationibus et assumendi principii de libera aestimatione iudicij probationum. Non minus dolus indirecte probatus, quam dolus praesumptus erant solummodo una ex speciei theoriae legalis probationis, iudici imperanti, tamen non persuaso, culpam tamquam probatam accipere.

Amissio huius conceptionis culpae e systemo probandi in processu criminali non est eis abrogatio. Mutatio procedurae criminalis in puncto probationis non est resolutio quaestionis responsabilitatis pro effectibus non praevisis, sed procedentibus ex actione dolosa. Hoc problema existit et exigit disputationem. Evolutio, cuius initium exodi erat principium *rei illicitae*, progressum facit et patefacit ex se conceptionem culpae sub nomine *dolus indirectus*. Discremen inter has duas conceptiones et dolum indirectum in eo consistit, quod hae habent characterem processualem, hic characterem materialem. Dolus indirectus non est species probationis culpae, sed est factum probandum. Differentia meritorica inter eos consistit in eo, quod in luce doli praesumpti et doli indirecte probati sufficientem conditionem responsabilitatis poenalis pro non intentis effectibus procedentibus ex actione dolosa erat confirmatio causalitatis lagro sensu acceptae inter actionem dolosam et effectibus procedentibus ex actione dolosa. De dolo indirecto solummodo potest dicere, quando causalitas est adequata, id est restrigenda ad causam proximam, aliis verbis, quando hic effectus ex actione plerumque sequitur vel facile sequi potest.

Considerando hoc problema ex parte subiectiva nulla adest differentia substantialis inter dolum indirectum, dolum praesumptum et dolum indirecte probatum. Non ita est ex parte obiectiva. Dolus praesumptus et dolus indirecte probatus amplectabant omnes effectus, etiam eventum casualem, si inter eos et actionem dolosam causalitas realis existit. Dolus indirectus effectum casuale excludit,

---

<sup>104</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 118—120.

etiam effectum non casuale excludit, si inter illum et actionem dolosam causalitas adequata non adest.

Culpa autem praesumitur, si opus ex quo homicidium sequutum est, periculosum fuerit, vel caeterum a iure prohibitum, quo altero in casu irregularitas ex quasi-delicto oriri potest

W e r n z dicit: „A vero delicto immunes sunt, quorum actiones potius casui sunt adscribendae, cum auctor neque finem neque circumstantias suae actionis praevidere potuit”.

Ex homicidio casuali irregularitatem incurre qui, operi sive licito sive illico insistens, culpam thelogice gravem contraxi. Ex hac comparatione sequitur, quod dolus indirectus potest esse agnitus tamen magis proxima postulatio ad culposam responsabilitatem poenalem pro effectu non intento, sed procedente ex dolosa ac delictuosa actione.

#### *d. Culpa mixta (combinata)*

Tandem ultimum stadium evolutionis responsabilitatis poenalis pro operam dare rei illicitae est conceptio *culpae combinatae* (mixtae, dolosae culposae, si ita potest dicere). Haec conceptio nomen habet: culpa combinata, culpa dolo determinata, vel culpa *dolo ex orta atque dolus praeterintentionalis*. Essentia huius conceptionis, id est culpae dolo determinatae et doli praeterintentionalis est dolus quoad delictum fundamentale (culpa dolosa) et culpa quoad effectum delicti non fundamentalis. Sequitur ex eo, quod conditio sine qua non responsabilitatis poenalis pro effectu secuto ex delicto fundamentale est praevisione vel officium praevisionis eum. In comparatione cum dolo indirecto et dolo indirecte probato et dolo praesumpto culpa dolo exorta et dolus praeterintentionalis est magis ac explicita constructio subjective responsabilitatis poenalis est. Hae duae species culpae combinatae inter se solummodo formaliter differant. Punctum gravitatis conceptionis culpa dolo exorta consistit in culpa qualificata per dolum, attamen in constructione doli praeterintentionalis res se habet contrarie, precipue dolus est qualificatus per culpam (praevisione effectus). Ex parte meritorica hae duae conceptiones (constructiones) pro synonima videtur habere posse, diversis verbis unum sensum exprimentia, id est combinationem doli, si agitur de delicto principale (fundamentale), cum culpa, si agitur de effectu secuto ex hoc delicto fundamentale<sup>105</sup>.